
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 25 DEL 11/04/2025/Area Economico Finanziaria

N. 163 DEL 11/04/2025 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: Riversamento all’Unione Comuni dei Nebrodi del contributo
MIUR erogato ai comuni a titolo di rimborso delle spese sostenute per la
mensa scolastica per i pasti del personale .Anno 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



La Responsabile del Procedimento
Premesso 

 Che i Comuni di Longi, Frazzanò e Mirto con atti dei rispettivi Consigli Comunali si sono costituiti
in Unione ai sensi dell’art. 32 del TUEL del d.lgs n. 267/2000, denominata “Unione Comuni dei
Nebrodi “.

 Che che  tra  gli  obiettivi  statutari,  che  la predetta  Unione  si  prefigge  di  raggiungere  rientrano
l’armonizzazione dell’esercizio delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli gestiti dai singoli Comuni
e la definizione di un assetto organizzativo volto al potenziamento di funzioni e servizi in termine di
efficacia, efficienza ed economicità.

Considerato che:

 tra  i  servizi  che  l’Unione  Comuni  dei  Nebrodi  deve  espletare,  rientra  la  gestione  della  mensa
scolastica;

 il Ministero dell’Istruzione ha autorizzato l’emissione degli ordini di pagamento, a titolo di rimborso
ai Comuni, delle spese per la mensa del personale scolastico statale.

 i contributi sono assegnati direttamente ai Comuni, secondo le modalità e i criteri di cui all’art.7
comma 41 del dl. 95/2012 convertito in legge 135/2012 che testualmente recita:“41. Il contributo
dello Stato alle spese, di competenza degli enti locali, di cui all’articolo 3 della legge 14 gennaio
1999, n. 4, è assegnato agli enti locali in proporzione al numero di classi che accedono al servizio di
mensa  scolastica,  con  riferimento  all’anno  scolastico  che  ha  termine  nell’anno  finanziario  di
riferimento”.

 per l’anno 2024 è stata assegnata, al Comune di Longi, la somma di € 5.319,07 giusta reversale di
incasso n. 597 del 27/11/2024.

VISTI:VISTI:

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili

delle aree;

il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il provvedimento n.02 del 1 3 Gennaio 2025 con il quale il Sindaco, ha nominato la Dipendente 

Comunale ZINGALES Lidia (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre

2000, n. 30;

ATTESOATTESO cche l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo Responsabile di 

Area, ai sensi:

- dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- del provvedimento sindacale n. 2 del 13/01/2025

Per quanto sopra esposto,
DETERMINA



Di riversare all’Unione Comuni dei Nebrodi la somma di € 5.319,07, a titolo di rimborso delle spese
per  la  mensa  del  personale  scolastico  statale  anno  2024,  imputando  la  somma  sul  capitolo
101205071 del bilancio, di previsione, 2024/2027 (imp. n. 949/2024);

Dare atto altresì che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Longi,
11/04/2025

La Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria
Rag. Zingales Lidia



COMUNE DI LONGI

Visti

227

Riversamento all’Unione Comuni dei Nebrodi del contributo MIUR erogato ai comuni a titolo di
rimborso delle spese sostenute per la mensa scolastica per i pasti del personale .Anno 2024.

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/04/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 11/04/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

227

Riversamento all’Unione Comuni dei Nebrodi del contributo MIUR erogato ai comuni a titolo di
rimborso delle spese sostenute per la mensa scolastica per i pasti del personale .Anno 2024.

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale:
11/04/2025Data adozione:

11/04/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 11/04/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 11/04/2025 al 26/04/2025

LONGI,  11/04/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


